Emissio-

*Emissiones tuæ paradysus malorum  
punicorum, cum pomorū fructibus.  
Cyprī cum nardo, nardus &  
crocus, fistula & cinamomum cū  
vniuersis lignis Libani, myrrha et  
aloë, cū omnibus primis vnguētis.*

**V**ARIA est significatio vocis  
חַרְשֵׁן alij enim omnem aridā  
terram significare arbitrantur, quæ  
irrigatione indigeat: alij verò dotes  
sive donationes: sunt qui velint si-  
gnificare propagines, Esai. 16. Propa-  
gines eius relictae sunt: quo loco ean-  
dem vocem vates vsurpat, vnde  
mihi fit verisimile aquam Syloë,  
sic appellatam, quod irrigando plā-  
tationes, propè Ierusalem decur-  
reret. Neemiæ. 3. cap. Et muros pisci-  
næ Syloë, in hortum regis. Sunt  
qui velint, emissiones pro aquarum  
impetu decurrētium sumi: vt idem  
sint emissiones, cum eo quod sequi-  
tur: Fōs hortorū, puteus aquarum  
viventium, quæ fluunt impetu de  
Libano. חַרְשֵׁן speciem esse redo-  
lentis aromatis constat, alijs scriptu-  
rarum locis: quam nonnulli cam-  
phoram, alij Cyperum herbam,  
de qua Plinius, Cyperum arborem  
esse odoratam folijs, & semine Co-  
riandro similem: in oleo coquitur:  
inde fit vnguētum regale, quod Cy-  
parinū dicitur: prestat in Cypro in-  
sula odoris suauitate. Ob eamque  
causam aiunt, Cyparum appellari.  
חַרְשֵׁן Exod. 30. de Cinnamomo: Et  
Cinnamomū medium, &c. De quo  
Plinius: Frutex duorum cubitorum  
est altitudinis, amplissim⁹, quatuor  
digitorū crassitudinis, statim à ter-  
ra sex digitis surculosus, & ari-  
do similis, cum viret non odoratus.  
Gignitur in planis, sed densissimis  
vepribus, rubisque, difficilis colle-  
ctu: nascitur potissimū in Ætio-  
pia vbi summa est in veneratione.

חרשן quod Arabicè Saphram  
appellatur. חַרְשֵׁן verò nonnūquam  
calamum significat. Esai. 19. Et  
quia in Oriente calamos conficie-  
bant: quibus quantitates certa ra-  
tione mensurabantur: idcirco Eze-  
chi. 40. alijsq; locis pro mēsurā acci-  
pitur: hoc loco calamum aromati-  
cum significat: quæ admodū Exo. 30.  
Calami similiter ducentos quinquā-  
ginta siclos. חַרְשֵׁן significat thus,  
de quo multa superiūs. Quidam  
aloës, alij sandalum vertunt, quod  
Arabes zādel. Sed legimus Prou. 7.  
hoc nomen eadē significatione pro  
myrrha & aloë. De hoc odoramēti  
genere Plinius testatur: fuisse per  
multos, qui constantissimè affirma-  
rent, in Iudæa super Ierosolymā  
metallicam huius odoramenti in-  
ueniri naturam. De Nardo multa  
superiūs cōmentarijs. 1. cap. Spon-  
sam itaque assimilat horto irriguo,  
[Fons (inquit) hortorum, &c.] sele-  
ctissimis arboribus confito. Nam  
apud Esai, dicitur animus pius, hor-  
tus qui voluptates reddat, & alias  
utilitates ingentes: sic enim Scriptu-  
ra Sacra nostrę ruditati sese attem-  
perat: vt ex rebus istis, quas maxi-  
mè cognoscimus, excitata fides &  
erecta, totus homo in sublime ferat-  
ur. Considera proinde, quid desit  
huic horto siue paradiso: incredibili  
aquarum abundantia irrigatur,  
furculi selectissimi omnes, tum ve-  
rò (vt diximus) hortus ipse sollicitè  
ac diligentèr munitus. Quid ergò  
possint timere plantulæ, quæ in isto  
horto inseruntur, siccitatem? At ve-  
rò perenni fonte inter illarum radi-  
ces recurrente, siccitatem aut aridi-  
tatem nusquam sentire poterant,  
neq; penuria aque, aut indigentia la-  
borabant, vt cæterę arbores, quę hu-  
mana industria, ex puteis vel fonti-  
bus haulta aqua irrigantur: nō ergò

M 3. est

est, quod aqua expectet, quando inter illas fons est, quae magno impetu ex Libano monte cadit: sed & platanus, sine sarculi, praeter ingenium terrae facilissimum, & aeternam humiditatem aquis intercurrentibus selectissimi sunt. Id vero industriae & solertiae agricolae tribuendum, quod cinnamomum, nardum, &c. in locum irriguum & amenissimum intulit. Quibus omnibus liceat facite cuius intelligere, primo, quanta sit Sponsi liberalitas. Sponsam ipse ab orbe condito propria platanus manu: & quoniam elegit & praedestinavit, electissimis sarculis facit persimile. Deinde vero quanta fuerit Sponsi liberalitas, vel ex eo maxime constat, quod platanus istae inserebatur, non in loco arido aut squalenti, sed irriguo: nam tanta est aquarum exundantia: ut superius de fonte signato, inferius aliquantulum de fonte vivo, de puteo aquarum viventium, quae fluunt impetu de Libano, intulerit mentionem. An hic fons sit, qui ad radices montis Libani exoritur, aquis optimis, frigidis, dulcissimis, iugiter & copiose scaturientibus, ita ut subito inualecens influvium crescat, qui alveo pleno decurrat inter Tripolim & Libanum: an potius puteum voluerit significare aquarum viventium, quae magno impetu a Libano in plana decurrant, non longe a castro Laudaleo, nihil moror. Illud certissimum sit, Salomonem ingentem aquarum exundantiam significare voluisse: & aquarum nomine divina quaecumque dona, quae animo Sponsae, tanquam dicas, horto amenissimo, Sponsi manus inseruit. Collige quaecumque; ab ipsa prima totius orbis molitione, Sponsa accepit: ut quoniam praedestinata est, electa, vocata, magnificata: Sponsi sunt dona. Attende igitur quid sit aut possit per seipsam Sponsa: fingit Sponsum nullam habuisse solertiae circa huius horti amenissimi cultum: et

set hortus arboribus confitus & herbis, sed non selectis, sed infrugiferis, lethalius, pestilentibus: solo odore totum orbem potuissent inficere, & certissimam inferre mortem. Omnes (inquit Pau.) nascimur filii irae. Sumus quidem arbores & fructus edere possumus. Sed qualis est nostra natura, tales profecto edet: nempe iram, indignationem, mortem, peccatum, eternum denique interitum: ut mala opera praetermittam. Quod ergo Sponsa ab orbe condito selectissimis platanis sit similis, hoc sane Sponso acceptum est referendum, pedit a divina praedestinatione & electione. Pau. de Esau & Iacob: cum nondum nati essent, &c. non ex operibus, sed ex vocante dictum est, maior serviet minori: & Non est volentis, neque currentis, sed miseretis Dei: ut hic hortus selectissimis platanis, & sarculis confitus, fragrantissimum sui reddat odorem per bona opera. Attende secundum: Sponsa divina electione & praedestinatione plantata, quid potuisset: nisi Sponsus tam liberali manu, tanta munificentia uteretur, ut defluentes fontes ex Libano monte altissimo in hortum deduceret? sane, tametsi Sponsa praedestinata sit & electa, sed eget adhuc amplissima Sponsi bonitate, & aquarum ista redundantia, donorum scilicet, ex monte Libano, hoc est, ex caelo & fonte divinitatis iugiter scaturiente. Post praedestinationem & electionem, vocatur per verbum Sponsi, iustificatur, per fidem in Sponsum unicum magnificatur. Ad aquas istas pertinent sacrificia, circumcisio ante conditas leges: tum quaecumque; lex Mosaica, quaecumque; lex Evangelica docet de componendis affectibus, & delectanda pietate. Tertio, considera quid postulet Sponsus ab horto isto amenissimo: duo sane, alterum est aquis istis & agricolae diligentia gaudeat platanus, iugiter defluentem aquam non

Epb. 2.

Rom. 9.

non respuant, sed audeant tanto bene scio, & Sponso ingentes referant gratias. Deinde proprio odore, hoc est bonis operibus ceteros homines alliciant, & ad cultum honesti & virtutis trahant. Nam diximus frequenter, bono odoris nomine, bona opera significari. Neque enim sine magno consilio, hortus hic odoratis arboribus confusus dicitur. Sed caueat Sponso, existimet bona opera sibi deberi, posseque sibi arrogare, quidquid boni fecerit. Operatur quidem illa simul cum Sponso, sed sine illo nihil potest efficere: ut Christus inquit apud Ioan. Si igitur bona opera efficit, odorem emittit gratissimum, agricolæ beneficium agnoscat: adoret iugiter seaturientes aquas, nam hæc omnia Sponso, potius quam sibi sint tribuenda.

*Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano.*

**E**X his, quæ superiori carmine diximus, poterit lector non stupidus intelligere, quis sit verus, germanusque sensus huius carminis.

*Surge Aquilo, & cum veni Auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius.*

**I**S versus & Sponso optime possit accommodari & Sponsæ. Quod quidam præsentis carmine, ventorum naturas & proprietates non satis attendentes, dixerunt, Sponsum ventos prohibere, ne nocuum aliquod amænissimo horto inferrent, ne selectas plantulas læderet, prorsum est reiiciendum: adeo enim verum & genuinum huius loci sen-

sum perturbant, ut necessum sit istorum ignorantibus interpretatione semel admissa, in magnos & intolerabiles incidamus errores. Est ergo Aquilo Hebraicè *יאז* Græcè autem *Bòrrhes*, Latine, *Boreas*, sic dictus à vehementissimo volatu instar Aquilæ. Ovidius.

*Apta mihi vis est, quæ tristia nubila  
pello,  
Et freta concutio, nodosaque robora  
verto,  
In duroque niues, & terras grandine  
pulso.*

Libro. 6.  
Metam.

**¶** Flat hic vêtus, à solstitiali & æstiva plaga. Dicuntur etiam & Aquilonares venti, qui octo formæ diebus exortum caniculæ antecedunt, & perflant diebus quadraginta, quos vocant *Æticias*, & *Prodromos*: quasi præcursores. Auster meridionalis ventus est, & nebulosus & humectulus: Græcè notus (quod *uotis* Græcè Latine humor dicatur.) Auster Latine, Hebraicè *אז* appellatur: Plla. 18. Plinius autem iuxta varietatem regionum, ostendit variam esse ventorum naturam. Auster (inquit) in Italia humidus est & æstuosus, & Africa incendia affert cum serenitate. Et primo li. æstus (inquit) & Auster. Et Aquilone gaudere arbores & afflatu eius fieri lætiores. Et apud *Coeliū Rodiginium* de varietate ventorum, iuxta varietatem regionum multa liceat inuenire. Hæc à nobis eò dicta sunt, ut Christianus lector intelligat, eos oēs fuisse hallucinatos, qui exiltimarunt, Sponsum veros omnes voluisse depellere, ne in hortum perflarent: saltem Aquilonarem ventum, quod sit inimicus odoratis, quasi non possit illius natura simul cum